CÂMARA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO

Praça Getúlio Vargas, 16 – Centro, Nossa Senhora do Socorro-SE
79. 3279-1190 / coordenadoriainfocmnss@gmail.com / www.cmsocorro.se.gov.br

CNPJ: 13.911.375/0001-55

Nota Explicativa

Prezados,

A Câmara Municipal de Nossa Senhora do Socorro(Se), apresenta os  esclarecimentos sobre a

situação atual da prestação de contas referente ao ano de 2023.

As demonstrações contábeis da Câmara Municipal de Nossa Senhora do Socorro(Se), são

elaboradas em consonância com os dispositivos da Lei nº 4.320/1964, do Decreto-Lei nº

200/1967 e Lei Complementar nº 101/2000 e, a Prestação de Contas do exercício financeiro

de 2023, apresentada dentro do prazo regimental, junto ao Tribunal de Contas do Estado de

Sergipe. Ao tempo que apresentamos em anexo o Protocolo de Entrega – Status: Processada,

em 25 de abril de 2024.

Esta situação decorre de uma série de fatores, dentre os quais destacamos a complexidade

dos procedimentos de prestação de contas e as demandas adicionais enfrentadas pelo órgão

durante o referido período.

Ressaltamos que o julgamento não implica ocorrências de irregularidades ou falta de

transparência por parte desta Casa Legislativa. Pelo contrário, temos trabalhado

diligentemente para fornecer todos os documentos e informações necessárias para a análise

das contas, colaborando de forma transparente e ética com os órgãos competentes.

No entanto, reconhecemos a importância da celeridade no processo de prestação de contas

e estamos envidando esforços para agilizar essa questão. Estamos em constante diálogo com

os órgãos responsáveis pelo julgamento e adotando as medidas cabíveis para que o processo

seja concluído o mais breve possível.

Entendemos a relevância da transparência e da responsabilidade na gestão dos recursos

públicos e reiteramos nosso compromisso com esses princípios. Assim que houver novidades

significativas sobre o andamento do processo de prestação de contas, estaremos prontos

para informar a todos os interessados.

Na certeza do pleno atendimento, agradecemos a compreensão e colaboração de todos.

Atenciosamente,

Roberto Wagner Santos de Cruz

Presidente

mailto:coordenadoriainfocmnss@gmail.com
http://www.cmsocorro.se.gov.br/